
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  16.02.2022                                                                                                № 169 
 

О проведении конкурса на разработку лучшей  

концепции  благоустройства  

общественной территории около здания 

ЗАГС по улице Ленинградской в г. Харовске 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с целью реализации муниципальной политики 

пространственного развития территорий Харовского муниципального 

района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести  конкурс на разработку  лучшей концепции 

благоустройства общественной территории около здания ЗАГС по улице 

Ленинградской в г. Харовске. 

  2. Утвердить  прилагаемое положение о проведении конкурса на 
разработку  лучшей концепции благоустройства общественной территории 

около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. Харовске. 

  3. Создать   конкурсную комиссию по проведению конкурса на 

разработку  лучшей концепции благоустройства общественной территории 

около здания ЗАГС по улице Ленинградской в г. Харовске: 

Миролюбова О.Н.  – глава Харовского муниципального района, 

председатель комиссии; 

Тихомиров О.В. – руководитель администрации Харовского 

муниципального района, заместитель председателя комиссии; 

Кораблев С.Л. – первый заместитель руководителя  администрации 

Харовского муниципального района, заместитель председателя комиссии; 

Окулова А.А.  – начальник  отдела  архитектуры и  градостроительства 

администрации района, секретарь комиссии; 

Рябков С. В. – заместитель руководителя администрации Харовского 

муниципального района по правовым и организационным вопросам, 

начальник юридического отдела; 

Шахов А.Г. - заместитель  руководителя администрации Харовского 

муниципального района, начальник отдела  по социальным вопросам и 

профилактике правонарушений;  

Белов А.В. -  заместитель руководителя  администрации района по 

вопросам  жилищно-коммунального хозяйства;  



2 

 

Зайцева Н.В. – начальник отдела строительства и ЖКХ администрации 

Харовского муниципального района; 

Гридякин О. И. – начальник отдела по экономическому развитию и 

инвестициям администрации  Харовского муниципального района; 

Скворцова Т.Н. - председатель Общественного совета Харовского  

муниципального района (по согласованию); 

Н.И. Чеканова – главный редактор АОН «Редакция газеты «Призыв» (по 

согласованию). 

4. Источником  финансирования определить средства местного бюджета 

Харовского  муниципального района. 

 5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Харовского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Руководитель администрации Харовского 

муниципального района                                                              О.В. Тихомиров 

            
 

 



3 

 

Приложение  Утверждено 

 постановлением  администрации  

Харовского муниципального района 

                                                                                     от  16.02.2022     № 169 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса на разработку  лучшей концепции благоустройства 

общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской в г. 

Харовске (далее – положение). 

 

1.Общие положения 
           

          1.1.  Настоящее Положение  определяет  цели и задачи, условия 

участия и категории участников, порядок проведения и подведения итогов 

конкурса на разработку  лучшей концепции благоустройства общественной 

территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. Харовске 

(далее – конкурс). 

          В целях реализации настоящего Положения применяются следующие            

понятия: 

комиссия – конкурсная комиссия, созданная для определения 

победителя из числа участников конкурса; 

участник конкурса – лицо, представившее концепцию (эскизный 

проект) на рассмотрение комиссии; 

концепция  – совокупность графического материала, представленного 

на рассмотрение комиссии; 

заявка на участие в конкурсе – заявление участника конкурса, 

составленное по форме согласно Приложению № 1 настоящего положения. 

         1.2. Организатором конкурса  является администрация Харовского 

муниципального района (далее – Организатор). 

  

2. Цель и задачи  конкурса 

 

2.1. Цель конкурса – разработка концепции благоустройства 

общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской в г. 

Харовске, найти наилучшее концептуальное решение посредством создания 

выразительной архитектурной композиции, наличие мест для тихого и 

активного отдыха, организация фотозоны для молодоженов, благоустройство 

территории около стеллы - обелиска в память о погибших заводчанах 

Музлесдрев, выделить фотозоны, дорожки  с учетом привязки к конкретной 

территории (схема территории для благоустройства в приложении № 2 

настоящего положения).   

 2.2. Задачи  конкурса: 

          вовлечь заинтересованных участников для создания концепции 

благоустройства общественной территории около здания ЗАГС по улице 



4 

 

Ленинградской  в г. Харовске. 

          определить лучшую концепцию благоустройства общественной 

территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. Харовске; 

          создать социально творческое пространство для жителей и гостей 

города Харовска; 

          стимулирование дальнейшей творческой деятельности архитекторов, 

градостроителей, дизайнеров, скульпторов в решении вопросов 

эстетического облика территории муниципального образования город 

Харовск; 

          реализовать на территории муниципального образования город 

Харовска лучшую концепцию благоустройства общественной территории 

около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. Харовске. 

 

3.Задание на проектирование 

 

          3.1. Участники конкурса разрабатывают концепцию благоустройства 

общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. 

Харовске.  

Участниками конкурса являются архитекторы, дизайнеры, художники, 

авторские студенческие коллективы и ведущие проектные организации, 

занимающиеся проектированием в области ландшафтного дизайна и 

благоустройства городской среды, учащиеся школ, граждане и творческие 

коллективы подавшие заявки и конкурсные работы в соответствии с 

настоящим Положением. 

Каждому участнику при подаче заявки согласно приложению № 1 к 

Положению на участие в конкурсе организатором конкурса предоставляется 

графический материал по месту размещения территории благоустройства, в 

составе ситуационного плана – схемы, приложение № 2. 

3.2. Концепция благоустройства разрабатывается с учѐтом 

использования современных тенденций и материалов в области 

благоустройства территорий. 

Раскрытые цели концепции благоустройства общественной территории 

около здания ЗАГС по улице Ленинградской в г. Харовске представлено в 

пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.3. Концепция благоустройства разрабатывается в рамках 

поставленных целей. 

В проекте отображается: 

генеральный план в М 1:500; 

план благоустройства в М 1: 200; 

перспективные виды; 

другие изображения чертежи и детали, характеризующие концепцию. 

3.4. проект может быть выполнен в виде: 

макета; 

рисунка в технике «графика»; 



5 

 

чертежей с указанием технических параметров, конструктивных 

решений, масштаба на усмотрение участника конкурса; 

 фотоизображений, выполненных в графических компьютерных 

программах. 

3.5. Проект - концепция представляется с пояснительной запиской, в 

которой указывается: 

автор проекта-концепции; 

идея (мысль, в основе которой автор реализует свой замысел); 

технические параметры; 

конструктивные решения;  

используемый материал;  

сведения о стоимости использованных материалов и технологий; 

иная информация по желанию участника конкурса. 

Каждым участником конкурса предоставляется одна концепция. 

3.6. Представляемые участниками конкурса работы дублируются в 

электронном виде, в виде презентационного материала формата PDF. 
 

4.Порядок представления эскизных проектов 

и проведения конкурса 

 

4.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются Организатором 

конкурса по 10 апреля 2022 года на электронный адрес отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Харовского муниципального района 

arhitharadm@yandex.ru или лично Организатору  по адресу: 162250, г. 

Харовск, пл. Октябрьская, 3, каб.10. 

4.2. Участники конкурса представляют концепцию благоустройства в 

полном объѐме на рассмотрение комиссии согласно заданию на 

проектирование. 

На конкурсных работах вместо ФИО автора в левом верхнем углу 

указывается шифр, выбранный при подаче заявок на участие в конкурсе. 

4.3. Выбор лучшего проекта - концепции осуществляется комиссией в 

отсутствие участников конкурса. 

Состав комиссии  утверждается постановлением администрации 

Харовского муниципального района. Комиссия осуществляет  рассмотрение 

заявок, определение победителей  конкурса. 

          4.4. Итоги конкурса оформляются решением комиссии. 

Решение комиссии конкурса принимаются простым большинством 

голосов присутствующих и оформляются протоколом. 

Заседание Комиссии о подведении итогов конкурса считается 

правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей ее  

членов. Решение оформляется протоколом, который подписывается членами 

Комиссии, принявшими участие в заседании. 

          Решение комиссии является окончательным. 

4.5. В отношении каждого из поступивших эскизных проектов по 

каждому критерию оценки членами комиссии присваиваются баллы от 1 до         

mailto:arhitharadm@yandex.ru


6 

 

5. Лучшими признаются проекты, получившие наибольшее количество 

баллов. При прочих равных условиях наибольшее количество баллов 

присваивается проекту, получившему большее количество баллов по 

критерию оценки «наибольшее соответствие поставленным целям».  

 

5. Критерии оценки 

 

          5.1. Критериями оценки концепций, представленных участниками 

конкурса, являются: 

наибольшее соответствие окружающей архитектурно-

градостроительной среде; 

наибольшее соответствие поставленным целям;  

наиболее высокое художественное исполнение, профессионализм; 

наилучшее сочетание элементов малых архитектурных форм; 

наименьшая ориентировочная стоимость создания проекта; 

пригодность к реализации; 

          возможность реализации идеи на территории Харовского    

муниципального района; 
          уникальность и новизна архитектурных, дизайнерских решений. 

5.2. Из общего количества поданных на конкурс работ решением 

конкурсной комиссии определяются победители, которые награждаются 

дипломами главы  Харовского муниципального района и денежными 

премиями: 

        за первое место – диплом I степени и денежной премией в размере 5000  

рублей; 

за второе место – диплом II степени и денежной премией в размере 3000 

рублей; 

за третье место – диплом III степени и денежной премией в размере 2000 

рублей. 

 

6.Заключительные положения 

 

           6.1. Сроки проведения конкурса: 

Начало  конкурса – 21 февраля 2022 года. 

Подача заявок и конкурсных работ - по 10 апреля 2022 года. 

Дата оглашения результатов и проведения церемонии награждения 

будет объявлена участникам конкурса дополнительно. 

 

7. Контактная информация 

 

        Прием заявок и материалов для участия в конкурсе:  

  Администрация Харовского муниципального района. 

  Адрес: 162250, г. Харовск, пл. Октябрьская, д. 3, каб.10.  



7 

 

    Время работы  понедельник – пятница с 8.00 - 17.00,  (перерыв с 12.00 

до  13.00), выходные – суббота, воскресенье. Предпраздничные дни:  

понедельник – четверг с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00), пятница с 

8.00 до 16.00 (перерыв с 12.00 до 13.00) 

  E-mail:arhitharadm@yandex.ru; 

По всем интересующим вопросам обращаться по телефону 8(81732) 2-21- 

80. 

 Координатор  конкурса – Окулова Ангелина Алексеевна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение  № 1 
 

            

В  администрацию Харовского  

           муниципального района 
 

 

 

                            ЗАЯВКА  

для участие в конкурсе на  разработку лучшей  концепции  благоустройства 

общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. 

Харовске 

 

От 

________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество,  

 

_________________________________________________________________ 

            

 

С   Положением   о  проведении конкурса на  разработку лучшей  концепции 

благоустройства общественной территории около здания ЗАГС по улице 

Ленинградской  в г. Харовске,  утвержденным постановлением 

администрации Харовского муниципального района от _________№______  

ознакомлен и согласен на участие в конкурсе. 

 

Контактный телефон, e-mail 

Название  

 
     

   

 

"__"_______________ 2022  года                     ________________________ 
                                                                                                       подпись участника 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение  № 2 

Фотоматериалы территории для разработки концепции благоустройства 

общественной территории около здания ЗАНС в г. Харовске 

 



10 

 

 



11 

 

Схема  территории благоустройства общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. 

Харовске 

Площадь благоустраиваемой территории = 1200 м
2 

 
                         подъезд к зданию                    дорожки          пешеходный тротуар 



12 

 

Схема  территории благоустройства общественной территории около здания ЗАГС по улице Ленинградской  в г. 

Харовске 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


